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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámení se s problematikou profesní obrany. Zaměřuje se na

související právní prostředí, kterým je nutná obrana a krajní nouze. Uvádí nezbytnou ter-

minologii. K vidění jsou schémata průběhu konfliktní situace na základě modelových situ-

ací a popisují je z pohledu profesní obrany a z pohledu práva. Na těchto příkladech vysvět-

luje problematiku správně použité nutné obrany a také vybočení z mezí nutné obrany.
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ABSTRACT

The target of this bachelor thesis is introducing the issues of professional defence. This

thesis is focused on related legal environment which deals with necessary defence and ex-

treme emergencies. Essential terminology is presented. There are presented schemes of

conflict situtation progress based on certain situations and these schemes are described as

professional defence under regulated laws. This bachelor thesis presents on these illustra-

ted issues of when to use necessary defence and also when you are breaking the law.
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ÚVOD

Mnoho z nás se setkalo se situacemi, kdy došlo k napadení, a my nevěděli, zda se vůbec do

takové situace zapojit nebo se jen dívat z dáli. Další situace nastaly, kdy člověk po útoku,

který viděl, jak už osobně, tak v médiích, diskutoval ohledně vzniklé situace. Jak podle

něho měla vypadat, jak útočník nebo obránce měl reagovat, co a kdo udělal špatně a mno-

ho dalšího. Tato práce se snaží na pár případech tuto problematiku vysvětlit. Bude sloužit

pro lidi, kteří neměli možnost se setkat s terminologií sebeobrany a profesní obrany. Po

přečtení by měli mít jasno v těchto pojmech.

Bakalářská práce je zaměřena na popis několika konfliktních situací z pohledu profesní

obrany a práva. Pomocí jednoduchých schémat bude popsán průběh situace, bude vysvět-

leno, jak měla správně vypadat podle pravidel nutné obrany. Je mnoho případů, ve kterých

je nutná obrana zcela jasná, ve kterých jde o vybočení (exces), ale také je mnoho případů,

kdy je to sporné. Na těchto třech rozdělení se pokusím vše vysvětlit, aby tomu člověk, kte-

rý se nesetkal odborně s profesní obranou, porozuměl a také pochopil rozdíl mezi tím, jak

to správně mělo vypadat a jak to nakonec dopadlo u soudu.

Důležité pro objasnění u soudu je mít všechny možné důkazy a snažit se vytvářet několik

„scénářů“, jak situace vypadala, a poté postupně vylučovat, až zbyde jeden pravdivý.

K tomuto napomáhají samozřejmě oběti útoku, pachatel a případní svědci. Podle nich se

pak vyšetřovatelé snaží dát vše dohromady a podle důkazů mohou poznat, zda oběť, pacha-

tel nebo svědci říkali pravdu.

Realita je, že nikdy nevíte, jak v dané situaci zareagujete. Stanete se impulzivními, zvedne

se adrenalin v těle a můžete reagovat nepřiměřeně. Postupem času se kvůli těmto vlivům

stává, že při výslechu člověk několikrát změní svoji výpověď, protože časem si po kous-

kách začne uvědomovat, jak to vlastně bylo, co se stalo nebo co udělal. Hodně případů

z pohledu lidí je „nefér“. Poslechnou si informace v médiích, které jsou většinou sestříhané

a to nejdůležitější vám neoznámí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kde teoretická část má tři hlavní téma-

ta.

První téma se zabývá obecně terminologií, co to vůbec profesní obrana a sebeobrana zna-

mená. Pro začátek této práce je důležité uvést terminologii, aby člověk neseznámený

s problematikou pochopil její význam. Do terminologie spadají i mýty v různých oblas-

tech. Jako doplněk jsou základní pojmy a jejich vysvětlení.
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Poté, co člověk pochopí obecnou terminologii, zde následuje druhé téma práce

a tím je problematika profesní obrany. Popisuje využití profesní obrany, kde se s ní může-

me setkat a kdo se jí zabývá. Důležitou kapitolou jsou také trendy profesní obrany, které se

dělí na tři odvětví. Tyto trendy mají dopad na kvalitu profesní obrany. Když se dostaneme

do situace, kdy se musí využít profesní obrana, měli bychom vědět, jak tuto situaci řešit.

Tímto se zabývá další z kapitol. Řešení situace má své metody, formy a ovlivňující fakto-

ry. Aby si člověk představil, čím disponuje výbava pracovníka průmyslu komerční bez-

pečnosti (dále jen PKB), k tomu slouží popis obranných prostředků. Věřím, že hodně lidí

se setkává s pracovníky PKB a říká si, co ty obranné prostředky dokážou a popřípadě, jak

vypadají.

Závěrem celé teoretické části je právní prostředí, které je další důležitou kapitolou. Pra-

covník PKB musí být seznámen s trestním zákoníkem a trestním řádem, popřípadě

se zákonem o střelných zbraních. S profesní obranou souvisí §28 a §29 trestního zákoníku,

který pojednává o krajní nouzi a nutné obraně. Pro pochopení těchto pojmů slouží jedno-

duchá tabulka s „pravidly“ krajní nouze a nutné obrany. Dalším je §76 odst. 2 trestního

řádu, který se zabývá zadržením osoby podezřelé. Jako poslední etapou je činnost advokáta

při řešení profesní obrany.

Praktická část práce je zaměřena na konfliktní situace a jejich průběh.

První kapitola se zabývá dvěma modelovými situacemi s následným vysvětlením. Pro za-

čátek pochopení je popsán průběh situace. Slouží k tomu, aby si člověk mohl představit,

jak vůbec situace a následný konflikt vypadal. Také jsou vytvořena schémata, která popisu-

jí konflikt krok za krokem. Člověk si znovu zrekapituluje, jak to probíhalo a jak se účastní-

ci chovali. První modelová situace je věnována jasné nutné obraně a disponuje několika

útěky pachatele při zadržování. I přes odpor pachatele se pracovníci průmyslu komerční

bezpečnosti zachovali správně a vyřešili situaci. Druhá modelová situace je věnována vy-

bočení z mezí nutné obrany (exces). V tomto případě pachatel slovně urážel pracovníka

a on po nějakém čase napadl pachatele a zachoval se neprofesionálně.

Druhá kapitola je zaměřena na reálný případ. Nejedná se o profesní obranu, ale je dobrým

příkladem pro nejasnou nutnou obranu. Případ se odehrává v prostředí auta taxikáře, kdy

ho napadl muž. Taxikář se bránil nožem, co měl u sebe. Útočník následkem bodnutí ze-

mřel. Ze začátku se případ vyvíjel v neprospěch taxikáře. Byl odsouzen za vraždu, ale po

odvolání se mu dostalo spravedlnosti, že se jednalo o nutnou obranu a byl zproštěn viny.

Druhý případ nejasné obrany disponuje osobami, které byly pod vlivem alkoholu.
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I u pracovníků PKB se bohužel může stát, že na pracovišti jsou pod vlivem alkoholu, proto

jsem použila tento případ jako ukázku. Policista vracející se ze služby, který měl u sebe

pistoli, oslovoval psa. Ten začal štěkat a na štěkot reagoval jeho majitel, který hned vyběhl

ven. Začal mezi nimi konflikt, ve kterém se policista začal bránit výstřely, které zasáhly

majitele, a ten nakonec na následky zranění zemřel. I když policista argumentoval, že pou-

žil nutnou obranu, soud ho odsoudil za zabití odnětím svobody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Profesní obrana je pro veřejnost neznámým pojmem. Mnoho lidí si myslí, že ví, co to zna-

mená nebo naopak nemají vůbec tušení. Záměrem je tuto věc objasnit co nejjednodušším

způsobem. Jako první je důležité si uvědomit rozdíl mezi profesní obranou a sebeobranou.

Obr. 1. Vysvětlení pojmů profesní obrana a sebeobrana

1.1 Profesní obrana

Jejím hlavním cílem je bránit nebo chránit zájem a hodnoty někoho jiného, zpravidla cizí-

ho. Dá se vhodně dělit na obranu státu a na komerční obranu, kde je také cílem bránit nebo

chránit zájem a hodnoty někoho jiného. [1]

1.1.1 Obrana státu

Lze ji charakterizovat z hlediska profesní obrany pěti znaky:

1) Stát a jeho zájmy chrání pracovníci bezpečnostních složek

2) Jedná se o území, zřízení, pořádek a právo

3) Její financování je ze státního rozpočtu a ozbrojené sbory, služby a složky ji reali-

zují

4) Armáda České republiky, Policie České republiky, tajné služby a Obecní policie

mají na ní největší podíl
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5) Pracovníci této obrany mají speciální zákonné normy, kterými získávají větší pra-


[…]


poškozený nereagoval bolestí na první výstřel, obviněný byl nucen kvůli obraně vystřelit

znovu. Domnívá se, že útok nebyl zcela zjevně nepřiměřený, protože poškozený použil

živou zbraň (psa).

Z výpovědi svědků vyplynulo, že pes štěkal skoro celou noc. Soud konstatoval, že pes ne-

byla zbraň v rukách poškozeného a ani nebyl poštván proti obviněnému. Pes vyběhl ote-

vřenou bránou. Za zbraň je považováno i zvíře, které nebylo výslovně poštváno, ale jeho

majitel přihlížel útoku a nezabránil mu. Státní zástupce bral výstřely obviněného jako pře-
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hnanou reakci a tvrdí, že popis útoku z jeho pohledu byl zveličován. Obviněný byl uznán

vinným zločinem zabití, kterého se dopustí ten, kdo jiného úmyslně usmrtí v silném rozru-

šení ze strachu, úleku, zmatku nebo jiného omluvitelného hnutí mysli anebo v důsledku

předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného.

Tyto reálné případy a jejich výsledky u soudu se opravdu staly. V prvním případě obžalo-

vaný strávil nějaký čas ve vězení, ale nakonec byl zproštěn viny a byl propuštěn. V druhém

případě tomu už tak nebylo. Obžalovaný byl odsouzen za zcela zjevně nepřiměřenou nut-

nou obranu.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala tématem profesní obrany z pohledu trestního zákoníku. Jejím úko-

lem bylo seznámit obecně s pojmem profesní obrana a na modelových situacích spolu

s reálnými případy vysvětlit nutnou obranu.

Proto, aby člověk věděl, co to vůbec profesní obrana je, sloužila terminologie s pojmy.

Mezi hlavními pojmy, mezi kterými je nutné si udělat jasno, byly, co to vůbec profesní

obrana je spolu se sebeobranou. Čím se od sebe liší a aby i člověk, který o tom dříve nic

nevěděl, porozuměl. Pokud si to přečetl, dozvěděl se, že profesní obrana je viděna, nejjed-

nodušeji řečeno, u pracovníků v obchodních centrech, na diskotékách atd. Jejich úkolem je

chránit cizí lidi a jejich zájmy. Zatímco sebeobrana znamená chránit sami sebe a své

zájmy. Po upřesnění těchto pojmů je důležité vědět rozdíl mezi nutnou obranou a krajní

nouzí. Nutná obrana byla v této práci nejdůležitějším několikrát používaným pojmem.

V oblasti profesní obrany bylo také důležité ukázat a popsat obranné prostředky, které se

v PKB využívají.

K pochopení významu nutné obrany sloužily modelové situace a reálné případy spolu se

schématy. První modelová situace se zaměřila na jasnou nutnou obranu v PKB. Jednalo se

o jednoduchý případ, který správně skončil. Nutná obrana zde byla využita správně a efek-

tivně. Pachatel byl dopaden, i když s problémy, ale nakonec byl předán policii a musel čelit

následkům. Druhá modelová situace je o vybočení z mezí nutné obrany neboli exces. Pro

někoho, kdo takovou terminologii nezná, je určitě těžké pochopit jeho význam už jen

z názvu. Věřím, že po přečtení celé situace lze pochopit, co to znamená. Byla v něm zcela

zjevně nepřiměřená nutná obrana pracovníka PKB. Zaútočil na pachatele zcela bezdůvod-

ně a ukázal tak špatné vyřešení situace. Poslední, reálný případ, není v oblasti profesní

obrany, ale je velice hezkou ukázkou nejasné nutné obrany. Z pohledu člověka, který se

nevěnuje této problematice, může být na první pohled jasné, kdo je viníkem nebo kdo nao-

pak ne. Na schématech byly vytvořené profily osob pro lepší představu a následný průběh

konfliktu. V tomto případě obžalovaný (taxikář) se zachoval zcela správně. Bránil sebe,

svůj život a proto použil nůž, který vlastnil. Byl to nůž legálně držený používán k svačině,

ale během konfliktu sloužil jako improvizovaná zbraň. V druhém reálném případu je také

popsána nejasná nutná obrana. Jednalo se o osoby pod vlivem alkoholu. V profesní obraně

se také bohužel může stát, že pracovník PKB je na pracovišti pod vlivem alkoholu. Proto

byl ukázkou druhý reálný případ, který není z oblasti profesní obrany, ale pro vysvětlení

celkové situace postačil. Hlavními osobami byl policista (obžalovaný), který se vracel ze

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 57

služby a majitel domu (oběť) se psem, kdy oba dva byli pod vlivem alkoholu. Obžalovaný

oslovoval psa a jeho majitel se naštval. Po slovní potyčce následoval fyzický konflikt, kdy

obžalovaný se začal bránit legálně drženou zbraní. Několikrát vystřelil a zasáhl oběť, která

na následky zranění zemřela.

Doufám, že tato práce bude dobrým přínosem, jak pro lidi, kteří se s tímto tématem nese-

tkali, tak pro studenty, kteří se tomuto tématu budou chtít věnovat. Nejzajímavějším téma-

tem pro mě bylo obecně téma nutná obrana, kterému je věnována praktická část této práce.

Měla jsem možnost konzultovat případ s právníkem, což bylo velice zajímavým doplňkem

mého studia. Dozvěděla jsem se spoustu věcí ohledně případů a hlouběji pochopila vý-

znam nutné obrany.

V dnešní době musíme doufat, pokud se dostaneme do situace, kdy musíme použít nutnou

obranu, že následně bude soud rozhodovat spravedlivě a uvidí konflikt tak, jaký opravdu

byl.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

NO Nutná obrana

KN Krajní nouze
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