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Profesní obrana z pohledu trestního zákoníku

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Podle Vašeho tvrzení v bakalářské práci patří do krajní nouze jen přírodní živly?
2. Co je příčinou různého hodnocení, jinak jasného případu nutné obrany, z pozice státního

zástupce a soudce?

Paní Tereza Fiedlerová zpracovala bakalářskou práci na profesně významné téma. Velmi dobře
práci uvedla, specifikovala nezbytnou terminologii a skvěle popsala mýty, které jsou o profesní
obraně respektovány větší částí veřejnosti. Uživatelsky přehledně, s využitím názorných schémat,
informovala a zdůvodnila řešení situace profesní obrany, včetně faktorů, které tuto situaci provází.
Informačně přehledné, jsou závěry z reálných situací. Právě poslední kapitola bakalářské práce je

velmi zdařilá po stránce obsahu, tak i názornosti. Autorka ze svého i obecného pohledu dobře
vyjádřila podstatu správné a chybné varianty realizace nutné obrany.

Po formální stránce je na práci vidět píle a systematičnost. Nepatrný stín na jinak velmi dobré práci
může vyvolat občasná terminologická neúplnost a nepřesnost. Autorka mohla mnohem výstižněji
vyjádřit podstatu rozdílného hodnocení případů nutné obrany v soudním řízení a také příčiny, proč
se případy nutné obrany dostávají k soudu.

Bakalářská práce paní Terezy Fiedlerové je zpracována systematicky, přehledně a její autorka
důsledně naplnila zásady pro vypracování. Zmíněnou bakalářskou práci hodnotím dobře a
doporučuji ji k obhajobě.
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